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Edycja źródeł do dziejów ziemi łomżyńskiej2 

 

Akta sejmikowe ziemi łomżyńskiej [materiał roboczy, z zachowaniem oryginalnej pisowni]3 

Obl. Lom. 247 f. 307 

Działo się w Łomży w kancelarii ziemiańskiej dnia 28 mca roku 

pańskiego 1794. przyniosł do oblaty j.w. Ignacy Junosza Drewnowski 

starosta sulejowski koła rycerskiego marszałek 

My urzędnicy, dygnitarze i całe rycerstwo ziemi łomżynskiej i powiatów do niej 

należących, stosując się do prawa na sejmie niedawno zeszłym grodzienskim o sejmikach 

ustanowionego, nie mniej do uniwersału j.k.m.p.n.m. za zdaniem rady nieustającej przy boku 

jego będącej, pod dniem 7 mca stycznia w roku terazniejszym do wojewodztw i ziem 

wydanego na dzień 20 lutego w roku terazniejszym do miasta wolnego Łomży sejmikom 

ziemi naszej przeznaczonego zjechalismy, a zszedłszy się do kościoła parafialnego o godzinie 

9 rannej obrady nasze zaczelismy, ktore obrady czyli sejmik jw. Jan Boncza Skarzynski 

podkomorzy ziemi łomżynskiej orderu świętego Stanisława kawaler, pierwszy w porządku 

urzędnik nasz zagaił, po ktorem zagajeniu jednomyslnemi głosami w. Ignacy Junosza 

Drewnowski starosta sulejowski za marszałka ww. zas Ksawery Faszczewski miecznikowic 

… Ignacy Modzelewski komornikowicz zambrowski Joachim Łętkowski Wawrzyniec 

Wądołowski Mateusz Czartoryjski Bonifacy Krajewski za assesorow nomie contra dicente 

wybranemi zostali, po ktorym jednomyslnym ciż ww. marszałek i asesorowie przed j.w. 

Skarzynskiem podkomorzym łomżynskim kawalerem orderu s. Stanisława sejmik 

zagajającym przysiegą prawem dla marszałka i asesorow przepisaną wykonali: po ktorej 

wykonanej po przeczytaniu prawa o sejmikach i uniwersału j.k.m. do obioru sędziow 

ziemskich przystąpilismy; których iako to ww. Wiktoryna Wiszowatego podstolego, Tomasza 

Klickiego łowczego, Jana Wądołowskiego miecznika łomżyńskich, Henryka Drewnowskiego 

stolnikowi cza łomżynskiego, Stanisława Badowskiego regenta zambrowskiego 

jednomyslnoscią bez żadnej opozycji a w. Ksawerego Zaruskiego wojszczyca łomżyńskiego 
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większoscią głosow sekretnych obralismy, ktorzy to ww. sędziowie ziemscy wyżej wyrażeniu 

przez nad obrani, przysięgę prawem przepisaną w obecnosci całego obywatelstwa przed j.w. 

marszałkiem wykonali. Po ktorych obraniu, obrania komornikow ziemskich przystąpilismy, 

na ktory urząd ww. Nikodem Duchnowski i Antoni Grzymała jednomyslnie a zas ww. Jan 

Kotowski, Ignacy Drewnowski, Augustyn Wierzbowski, Antoni Włodkowski większoscią 

głosow sekretnych ibranemi zostali i przysięgę prawem przepisaną przed j.w. marszałkiem 

wykonali. Po uskutecznieniu za tym wyboru sędziow i komornikow, do obrania pisarza 

sądowego przystąpilismy, a ze spor o funkcyą pisarską między w. Jozefem Staniszewskim, a 

urodzonym Stanisławem Tyszką zachodził, zaczym do wotowania przez sekretne wota 

przystąpilismy, a [nieczytelne] wotowaniu urd. Stanisław Tyszka mający wotow 128 od 

pretensji do urzędu pisarstwa sądowego odstąpił, zaczym po odstąpieniu jego w. Jozef 

Staniszewski do funkcyi pisarza sądowego ziemskiego łomżyńskiego jednomyslnoscią obrany 

został i przysięgę na urząd pisarski przed j.w. marszałkiem natychmiast wykonał. Postępując 

dalej torem prawa, dalszą elekcją urzędnikow przypisującego, do obrania ww. regentow 

przystąpilismy, i na też urzędy ww. Tomasz Wierzbickiego do kancelarii łomżenskiej, 

Stanisława Modzelewskiego do kancelarii zambrowskiej, Leona Grzymałe do kancelarii 

kolenskiej, Pawła Misztalewskiego do kancelarii ostrołęckiej, za regentow jednomyslnoscią 

wybraliśmy ktorzy to wybrani ww. regenci przysięgą prawem sobie przepisaną przed j.w. 

marszałkiem natychmiast wykonali, a po wykonanej stosownie do prawa ażeby natychmiast 

rząd w kancelariach objeli onychże obowiązaliśmy. Wykonawszy czynności wyżej wyrażone 

do wyboru komisarzow porządkowych ziemi łomżynskiej przystąpilismy i tychże 

komisarzow jako to ww. Franciszka Zmijewskiego przeszłego pisarza ziemskiego 

zambrowskiego, Mateusza Czarnka szambelana j.k.m. orderu s. Stanisława kawalera, 

Andrzeja Klickiego podwojewodziego łomżyńskiego, Ignacego Kisielnickiego łowczyca 

łomżyńskiego, Franciszka Wiszowatego, Macieja Maleszewskiego, Łukasza Starzynskiego 

szambelanow j.k.m., Stanisława Stradomskiego stolnikowicza bracławskiego, Jozefa 

Kramkowskiego cześnikowicza podlaskiego jednomyślnością wybraliśmy. Ktorzy jako to 

ww. Andrzej Klicki podwojewodzi, Franciszek Wiszowaty i Łukarz Starzynski 

szambelanowie j.k.m. jako przytomni na sejmikach natychmiast przysięgę przed j.w. 

marszałkiem wykonali. Ww. zas Franciszek Zmijewski, Mateusz Czarnek, Ignacy Kisielnicki, 

Maciej Maleszewski, Stanisław Strademski, Jozef Kramkowski takową przysięgę prawem 

przepisaną przy zaczęciu komisyi porządkowej wykonac są obowiązani. 

Takowym sposobem co do obioru wszystkich urzędnikow ziemi łomżynskiej prawem 

ustanowionych, obrady nasze sejmikowe zakończyliśmy. Rozległosc ziemi naszej 



łomżynskiej z 4ch powiatow składającej się gdy szczególniejszej wymaga po nas bacznosci 

ażeby sprawiedliwość dokładna i prędka obywatelom oddawana była, a ta dla małej liczby 

sędziow i komornikow żadnym sposobem dopełniono bydz nie może nadto sądzenie się 

sądow w samej tylko Łomzie, bez alternaty w powiatach jest dla obywatelow, tak dla 

dalekich, jako też nieprzebytych przepraw niedogodne i uciążliwe. Zaczym wzięliśmy przez 

siebie srodek ażeby najmiej krol [nieczytelne] z radą najwyższą narodową tak ułatwienie 

alternat sądzenia sadow po powiatach, jako też pomnożenie urzędnikow egzekutoryalnych 

ułatwic raczył i tym koncem uprosiliśmy j.w. Floryana Junosze Drewnowskiego stolnika 

ziemi łomżynskiej orderu s. Stanisława kawalera i w. Tomasza Staniszewskiego podczaszego 

łomżynskiego których do najas. krola jm. i najwyższej rady narodowej delegujemy, ażeby oni 

jako delegowani od ziemi naszej w okolicznosciach wyżej wyrażonych alternaty sądow i 

pomnożenia komornikow wszystkie przyczyny przełożywszy, o uskutecznienie żądan 

naszych starali się. Ktore to laudum j.w. marszałkowi i ww. asesorom podpisac i do akt 

publicznych sposobem oblaty podac zlecamy. 

Działo się w Łomży w kościele farnym pod tytułem s. Michała dnia 27. mca lutego 

1794 roku. 

Ignacy Drewnowski starosta sulejowski marszałek sejmiku łomżynskiego m.p. 

Franciszek Ksawery Faszczewski sejmiku łomżynskiego asesor m.p. 

Ignacy Modzelewski sejmiku łomżynskiego asesor m.p. 

Wawrzyniec Wadołowski sejmiku łomżynskiego asesor m.p. 

Mateusz Czartoryski asesor sejmiku łomżynskiego m.p. 

Bonifacy Krajewski asesor sejmiku łomżynskiego m.p. 

Joachim Łętowski sejmiku łomżynskiego asesor m.p. 

 


